АДМИНИСТРАЦИЯ

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 10 мая 2012г.                    № 242

О проведении межведомственной ком-

плексной профилактической операции

«Подросток» в 2012 году

Во исполнение Постановления Правительства Чукотского автономного

округа от 20 апреля 2012 года № 24 «О ежегодном проведении межведомствен-

ной комплексной профилактической операции «Подросток»  на территории Чу-

котского автономного округа», в соответствии с Федеральным законом от 24

июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности

и правонарушений несовершеннолетних», в целях профилактики правонаруше-

ний, защиты прав и законных интересов несовершеннолетних на территории

Анадырского муниципального района, Администрация Анадырского муници-

пального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести на территории Анадырского муниципального района межве-

домственную комплексную профилактическую операцию «Подросток» в пери-

од с 15 мая по 15 сентября 2012 года.

           2. Утвердить прилагаемый план мероприятий на 2012 год по реализации

межведомственной комплексной профилактической операции   «Подросток».

          3. Рекомендовать Главам городских поселений Угольные Копи (Савченко

С.Л.) и Беринговский (Скрупский С.А.), Главам сельских поселений: Марково

(Гунченко Р.Э.),Чуванское (Тынескин А.Н.), Ламутское (Магарамова Т.И.),

Ваеги (Богарев В.Н.), Канчалан (Макушкин А.А.), Усть-Белая (Рылов А.В.),

Снежное (Мевет Ю.И.), Алькатваам (Пиддубняк Г.М.), Мейныпильгыно

(Етынкеу В.М.), Хатырка  (Лилялио В.Л.):

3.1. Обеспечить проведение мероприятий межведомственной комплекс-

ной профилактической операции «Подросток» во всех населѐнных пунктах;

2

3.2. В срок до 16 сентября 2012 года предоставить информацию по итогам

проведения межведомственной комплексной профилактической операции

«Подросток» в Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав

Анадырского муниципального района.

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя Главы Администрации - начальника Управления социальной поли-

тики  Администрации Анадырского муниципального района Л.А. Бабичеву.

Глава Администрации                                                                      А.И. Безбородов

                       УТВЕРЖДЁН

                            постановлением Администрации

                     Анадырского муниципального района

                       10 мая 2012г. № 242

План

мероприятий на 2012 год по реализации межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток»

№

п/п

Мероприятия Исполнители Сроки

1 2 3 4

1      Определить категории несовершеннолетних, нуждающихся

в профилактическом воздействии и (или) социально правовой

помощи со стороны государственных органов.

     Составить списки по всем категориям несовершеннолетних

и представить их на рассмотрение в Комиссию по делам несо-

вершеннолетних и защите их прав  Анадырского муниципаль-

ного района

Главы поселений Анадырского

муниципального района,

Отдел социальной поддержки

населения в Анадырском  районе,

Отдел образования и молодѐжной

политики Управления

социальной политики

Администрации Анадырского

муниципального района,

Директора муниципальных

бюджетных образовательных

учреждений,

МОМВД «Анадырский»,

ГБУЗ «ЧОБ» участковые

больницы городских и сельских

поселений Анадырского

муниципального  района

до 01 июня

2

1 2 3 4

2 Организовать проверку по месту жительства всех несовершен-

нолетних, их родителей или законных представителей, состоя-

щих на учѐте Группы по делам несовершеннолетних ОВД по

Анадырскому муниципальному району и Комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав Анадырского муници-

пального района

Главы поселений Анадырского

муниципального района,

Директора муниципальных

бюджетных образовательных

 учреждений,

МОМВД «Анадырский»,

Комиссия по делам несовершен-

нолетних и защите их прав Ана-

дырского муниципального района

В течение всего

периода

3 Организовать постановку несовершеннолетних правонаруши-

телей и родителей, отрицательно влияющих на детей, несо-

вершеннолетних, оставшихся без попечения родителей или за-

конных представителей на учѐт в органах внутренних дел, со-

циальной поддержки, опеки и попечительства, здравоохране-

ния, образования для проведения с ними профилактической

работы, оказания необходимой социально правовой помощи.

Информацию по результатам представить в Комиссию по де-

лам несовершеннолетних и защите их прав Анадырского му-

ниципального района

МОМВД «Анадырский»,

Отдел социальной поддержки на-

селения в  Анадырском районе,

Отдел образования и молодѐжной

политики Управления

социальной политики,

ГБУЗ «ЧОБ» участковые больни-

цы городских и сельских поселе-

ний Анадырского

муниципального  района,

Комиссия по делам несовершен-

нолетних и защите их прав Ана-

дырского муниципального района

В течение всего

периода

в

п

 Информацию к

17 сентября

3

1 2 3 4

4 Организовать рейды по выявлению безнадзорных и беспризор-

ных детей, а также несовершеннолетних, совершающих право-

нарушения и преступления

МОМВД «Анадырский»,

Главы поселений Анадырского

муниципального района,

Комиссия по делам несовершен-

нолетних и защите их прав Ана-

дырского муниципального района

 В течение всего

периода

5 Проанализировать вопросы организации каникулярного вре-

мени несовершеннолетних «группы риска», разработать и реа-

лизовать дополнительные профилактические мероприятия по

оптимизации работы с данной категорией детей

Директора муниципальных

бюджетных образовательных

учреждений,

Отдел образования и молодѐжной

политики Управления

социальной политики,

Отдел культуры, спорта и

туризма Управления

социальной политики

Июнь - июль

6 Принять меры к обеспечению подростков, состоящих на учѐте

Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и

Группы по делам несовершеннолетних ОП (место дислокации

пгт Угольные Копи), ОП (место дислокации пгт. Берингов-

ский) МОМВД «Анадырский», в том числе детей из неблаго-

получных семей, различными формами занятости в спортив-

ных, спортивно – технических, военно – патриотических и дру-

гих  клубах и секциях

Директора муниципальных

бюджетных образовательных

учреждений,

Отдел культуры, спорта и

туризма Управления

социальной политики,

Комиссия по делам

несовершеннолетних и защите их

прав Анадырского

муниципального района

В течение всего

периода

4

1 2 3 4

7 Организовать рейды по выявлению несовершеннолетних,

употребляющих спиртные напитки, наркотические и психо-

тропные вещества, по выявлению фактов продажи спиртных

напитков и табачных изделий несовершеннолетним. По итогам

рейдов решить вопрос о лечении подростков, о привлечении к

административной ответственности подростков, их законных

представителей, не выполняющих своих обязанностей по вос-

питанию  детей, лиц, осуществляющих продажу спиртных на-

питков и табачных изделий несовершеннолетним. Информа-

цию о проделанной работе предоставить в Комиссию по делам

несовершеннолетних и защите их прав

МОМВД «Анадырский»,

ГБУЗ «ЧОБ» участковые

больницы городских и сельских

поселений Анадырского

муниципального  района,

Комиссия по делам несовершен-

нолетних и защите их прав Ана-

дырского муниципального района

В течение всего

периода

8 Организовать рейды по посещению места жительства всех не-

совершеннолетних осуждѐнных условно, амнистированных

МОМВД «Анадырский»,

В течение всего

периода

9 Осуществить мероприятия по трудоустройству несовершенно-

летних, составить договора с предприятиями по временному

трудоустройству на период летних каникул для школьников.

Информацию предоставить руководству района

Анадырский филиал ГУ Центр

занятости населения

15 мая –

20 июня

10 Провести мероприятия по содействию в обеспечении занятости

подростков:

1. Провести мониторинг занятости подростков (от 14 и до 18

лет);

2. Создать банк временных рабочих мест для трудоустройства

подростков (от 14 до 18 лет);

Анадырский филиал ГУ Центр

занятости населения

15 мая -

20 июня

В течение всего

периода

5

1 2 3 4

 3. Оказать содействие в трудоустройстве, направлении на про-

фессиональную подготовку несовершеннолетних (от 14 до 18

лет)

11 Выработать и осуществить комплекс мер по организации лет-

него отдыха и оздоровления детей и подростков (по отдельно-

му плану Отдела образования и молодежной политики Управ-

ления социальной политики Администрации Анадырского му-

ниципального района)

Отдел образования и молодѐжной

политики Управления

социальной политики Админист-

рации Анадырского

муниципального района

Май, июнь

В течение всего

периода

12 Организовать проверки состояния общественного порядка в

местах массового скопления несовершеннолетней молодежи,

роли администрации учреждений культуры в организации и

обеспечении общественного порядка при проведении массовых

мероприятий по итогам проверок направить информацию в

Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав

МОМВД «Анадырский»,

Отдел культуры, спорта и

туризма Управления социальной

политики Администрации

Анадырского муниципального

района, Главы поселений

Анадырского муниципального

района

В течение всего

периода

13 Организовать проверку занятости подростков, состоящих на

учѐте Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их

прав и Группы по делам несовершеннолетних ОП (место дис-

локации пгт Угольные Копи), ОП (место дислокации пгт. Бе-

ринговский) МОМВД «Анадырский»

Комиссия по делам несовершен-

нолетних и защите их

прав Анадырского

муниципального района,

Анадырский филиал ГУ Центра

занятости населения,

Отдел образования и молодѐжной

политики Управления  социаль -

В течение всего

периода

6

1 2 3 4

  ной политики Администрации

Анадырского муниципального

района, Отдел культуры, спорта и

туризма Управления социальной

политики Администрации Ана-

дырского муниципального района

14 Организовать проверки квартир, заброшенных жилых помеще-

ний с целью выявления групп несовершеннолетних антиобще-

ственной направленности

МОМВД «Анадырский»

В течение всего

периода

15 Организовать помощь малообеспеченным, многодетным семь-

ям, семьям, имеющим детей-инвалидов в приобретении путѐ-

вок для детей в оздоровительные лагеря, лагеря труда и отдыха

Отдел социальной поддержки на-

селения в Анадырском районе

В течение всего

периода

16 Привлечение к уголовной и административной ответственно-

сти родителей или лиц их замещающих, иных взрослых лиц,

вовлекающих подростков в совершение противоправных дей-

ствий

МОМВД «Анадырский»

В течение всего

периода

17 Организовать проверку фактов отчисления подростков из об-

щеобразовательных учреждений, выявление и учѐт детей

школьного возраста, не посещающих или систематически про-

пускающих по неуважительным причинам занятия в образова-

тельных учреждениях. Информацию предоставить в Комиссию

по делам несовершеннолетних и защите их прав Анадырского

муниципального района

Отдел образования и молодѐжной

политики Управления социаль-

ной политики Администрации

Анадырского муниципального

района

К 17 сентября

7

1 2 3 4

18 Подготовить сверку данных в муниципальном банке данных о

семьях и несовершеннолетних, находящихся в социально

опасном положении. Информацию предоставить в Комиссию

по делам несовершеннолетних и защите их прав Анадырского

муниципального района

Главы поселений Анадырского

муниципального района, дирек-

тора муниципальных бюджетных

образовательных учреждений,

Отдел социальной поддержки

населения в Анадырском районе,

Комиссия по делам несовершен-

нолетних и защите их прав Ана-

дырского муниципального района

К 17 сентября

19 Организовать изучение состояния воспитательной работы с

подростками в учреждениях культуры, учреждениях дополни-

тельного образования. Соответствующие материалы предста-

вить на рассмотрение в Комиссию по делам несовершеннолет-

них и защите их прав Анадырского муниципального района

Отдел образования и молодѐжной

политики Управления социаль-

ной политики Администрации

Анадырского муниципального

района,

Отдел культуры, спорта и туриз-

ма Управления социальной поли-

тики Администрации Анадырско-

го муниципального района

В течение всего

периода,

к 17 сентября

20 Организовать и провести акцию «Помоги  собраться в школу» Отдел социальной поддержки на-

селения в Анадырском районе,

ГУ «ЧОК ЦСОН»  Анадырского

муниципального района

Август –

сентябрь

21 Подведение итогов проведения межведомственной профилак-

тической операции «Подросток»

Комиссия по делам несовершен-

нолетних и защите их прав Ана-

дырского муниципального района

17 сентября